
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 3876 del 15/03/2017 MODENA

Proposta: DPG/2017/4178 del 15/03/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: COD. 2ER0029.001 - 9ER0001.002 - COSTRUZIONE CANALE DIVERSIVO
MARTINIANA PER LA DIFESA IDRAULICA DELLA CITTÀ DI MODENA - CUP
E93B04000050001 CIG 6983869703 - APPROVAZIONE VERBALE PROPOSTA
DI AGGIUDICAZIONE - DITTA SPAGNOL SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO

Firmatario: FRANCESCO CAPUANO in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n.  43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e s.m.;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416 del
29/12/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
ss.mm.ii, per quanto applicabile;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2191 del
28/12/2009  “Misure  organizzative  per  garantire  il  tempestivo
pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed
appalti.  Art.  9  D.L.  n.  78/209,  convertito  con  legge  n.
102/2009 (decreto anticrisi 2009)”;

- la delibera n. 2189 del 21/12/2015 avente ad oggetto: “Linee
di  indirizzo  per  la  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa regionale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n.  270 del 29/02/2016
“ATTUAZIONE  PRIMA  FASE  DELLA  RIORGANIZZAZIONE  AVVIATA  CON
DELIBERA 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta regionale 28 aprile 2016, n. 622
“Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata  con
delibera 2189/2015;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per la
protezione civile e sicurezza territoriale n.  286 in data 29
aprile 2016 (approvata con deliberazione di Giunta regionale n.
702  del  16/05/2016),  "Conferimento  di  incarichi  dirigenziali
presso l'Agenzia regionale di protezione civile”;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 maggio 2016, n.
712 avente ad oggetto “Direttiva per l'esercizio delle funzioni
previste  dall'articolo  19,  comma  5,  della  L.R.  n.  13/2015
mediante  l'Agenzia  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la
Protezione Civile - Prime disposizioni relative a interventi
già in corso o programmati alla data del 1/5/2016”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2016, n.
702 avente  ad  oggetto  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni  Generali  –  Agenzie  –
Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione  della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza
del  trattamento  dei  dati  personali,  e  dell'anagrafe  per  la
stazione appaltante”;

- la deliberazione di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n. 1107
avente  ad  oggetto  “Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture  organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n.  1681 del 17/10/2016
recante: “Indirizzi per la prosecuzione della riorganizzazione
della  macchina  amministrativa  regionale  avviata  con  delibera
n.2189/2015”;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per la
Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  n.  944 del
19/07/2016 recante: “Prime disposizioni relative ad interventi
già  in  corso  o  programmati  e  non  ultimati  alla  data  del
01/05/2016  previsti  nei  piani  approvati  in  attuazione  delle
ordinanze di protezione civile di cui alla legge 225/92”; 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio
nazionale di protezione civile” e ss.mm.;

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed
agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo
1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n.  343, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  9  novembre  2001,  n.  401
“Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo
delle strutture preposte alle attività di protezione civile e
per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa
civile”;

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia di
protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione  dell'Agenzia
regionale di protezione civile";

Premesso:

pagina 3 di 8



-  che  con  determinazione  n.  20729  in  data  22.12.2016  il
Responsabile  del  Servizio  Difesa  del  suolo,  della  Costa  e
Bonifica ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo n.
4 in data 03.11.2016, relativo all’intervento denominato: “COD.
2ER0029.001 – 9ER0001.002 - CUP E93B04000050001 – Costruzione
Canale Diversivo Martiniana per la difesa idraulica della città
di Modena” - Importo complessivo € 2.737.000,00;

-  che  con  la  richiamata  determinazione  si  è  provveduto,
altresì, ad assumere la determinazione a contrarre, disponendo
l’affidamento dei predetti lavori mediante procedura negoziata,
ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) del D.Lgs.n.50/2016,
secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  nel  rispetto  di
quanto  disposto  dall’art.95,  comma  4  lett.  a)  del
D.Lgs.n.50/16;

- che in data 23.01.2017 con verbale agli atti del servizio si
è proceduto al sorteggio degli operatori economici da invitare
alla procedura negoziata per l’appalto di lavori in oggetto;

Richiamati i seguenti atti del procedimento di gara:

-  invito  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  prot.  n.
PC.2017.7947 del 20.02.2017;

-  il  verbale  di  proposta  di  aggiudicazione  della  gara  con
procedura  negoziata  tenutasi  in  data  08.03.2017,  da  cui
risulta, tra l’altro, quanto segue:

- importo a base di gara Euro 912.116,98, di cui Euro 20.498,20
per oneri della sicurezza;

- imprese invitate n. 30: 

IMPRESE INVITATE CODICE FISCALE

EDIL COSTRUZIONI SRL 00133250258

MOVITER SRL 03688370653

COSTRUZIONI PRANZINI ING. PAOLO SRL 03611210364

C.O.A.F. SOC. COOP.VA 00192480457

MODENA MANIFATTURA EDILE SRL 03379310364

QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI SPA 00558440145

CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363

CAV. POZZOLINI LORENZO SRL 04632570485

COSTRUZIONI VIDONI SRL 01589090305

FINOTTI ALBERTO SRL 00763730298

CROVETTI DANTE SRL 02027590369

pagina 4 di 8



COSEPI SRL 00344470166

TEAM COSTRUZIONI SRL 03784740239

SICEA SRL 03452880283

TOVOLI PRIMO SRL 00682911201

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA 03276730243

SOMOTER SRL 00804240042

LAURENTINA GRUPPO SABBATINI SRL 02510850411

TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350

CO.I.MA. SRL 01289660241

IMPRESA COGNI SPA 00397000332

COEDIS SRL 01999330069

C.E.M.A. SRL 01018550994

SPAGNOL SRL 01531650933

F.LLI DE PRA SPA 00060010253

PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL 01601760760

CO.MA.C. SRL 02150110241

OMEGNA SCAVI DI SCARAMOZZA G.A. SCRGNN59M26H037Q

I.L.S.E.T. SRL 00470780107

COSTRUIRE SOCIETA’ COOPERATIVA 04347340285

- imprese offerenti n. 29;

- il metodo sorteggiato per l'individuazione della soglia di
anomalia, di cui all'art. 97, comma 2 – lettere a), b), c), d),
e) del D.Lgs 50/16, è il metodo b;

- imprese ammesse alla gara n. 29;

- imprese escluse dopo l’esame dei documenti di rito n. 0;

- imprese escluse in sede di apertura delle offerte n. 0;

- imprese rimaste in gara n. 29;

-  proposta  di  aggiudicazione:  Impresa  SPAGNOL  SRL,  con  sede
legale  in  Fiume  Veneto  (PN),  che  ha  offerto  il  ribasso  del
20,666%  risultato  il  miglior  ribasso  non  anomalo  ai  sensi
dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. da applicare
sull'elenco  prezzi  unitari  posto  a  base  di  gara  esclusi  i
prezzi della sicurezza, corrispondente all'importo netto di €
727.855,04, di cui Euro 20.498,20 per oneri della sicurezza. 

- 2^ classificata: impresa EDIL COSTRUZIONI SRL con sede legale
a Sedico (BL)

pagina 5 di 8



Dato atto che è stato assegnato al presente progetto il
seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): 6983869703;

Riscontrata la piena legittimità delle operazioni di gara
e ritenuto pertanto meritevole di approvazione il verbale di
proposta di aggiudicazione della gara con procedura negoziata
tenutasi l’08.03.2017;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’approvazione  del
verbale di proposta di aggiudicazione di cui trattasi ai sensi
e per gli effetti degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016,
nonché alla conseguente aggiudicazione dei lavori in oggetto a
favore dell’impresa SPAGNOL SRL;

Dato atto che il/i dirigente/i (oppure i funzionari e i
dirigenti)  responsabili  della  istruttoria,  della  decisione  e
della esecuzione del contratto, non si trovano nelle situazioni
di conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4,
del D.P.R. n. 62 del 2013;

Visti:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. con particolare
riferimento agli artt.32 e 33;

 le Linee Guida n.4 attuative del nuovo Codice degli Appalti
e delle Concessioni pubblicate dall’ANAC recanti: “Procedure
per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con
delibera n. 1097 del 26/10/2016 e pubblicate sulla Gazzetta
Ufficiale n. 274 del 23/11/2016;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione della
gara  con  procedura  negoziata  tenutasi  l’08.03.2017,
aggiudicando, ai sensi e per gli effetti dell'art.32, comma
5 e dell’art.33, comma 1 del D.Lgs. n.50/16, l'esecuzione
dell'intervento:  COD.  2ER0029.001  –  9ER0001.002  –
Costruzione  Canale  Diversivo  Martiniana  per  la  difesa
idraulica della città di Modena - CUP E93B04000050001 - CIG

pagina 6 di 8



6983869703  all’impresa  SPAGNOL  SRL,  che  ha  offerto  il
ribasso  del  20,666%,  risultato  il  miglior  ribasso  non
anomalo ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m. da applicare sull'elenco prezzi unitari posto a base di
gara esclusi i prezzi della sicurezza. L'importo netto è di
€ 727.855,04 compresi oneri di sicurezza.

2. di  dare  atto  che  risulta  2^  classificata  la  ditta  EDIL
COSTRUZIONI SRL;

3. di dare atto che in esito alle verifiche sul possesso dei
requisiti prescritti, ai sensi degli artt. 32, 80 e 84 del
D.Lgs. n.50/16, si procederà all’aggiudicazione efficace ai
sensi di quanto previsto dall'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016, con successiva determinazione dirigenziale;

4. di procedere alle comunicazioni sull’esito della procedura
ai concorrenti nel rispetto dell’art.76 del D.Lgs.n.50/2016;

5. di precisare che, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D. Lgs.
50/16 e s. m., l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta;

6. di dare atto che l’offerta dell’impresa aggiudicataria resta
vincolata al decorso dei termini di cui al comma 4 dell'art.
32 del già citato D. Lgs. 50/16;

7. di disporre che l’esito del procedimento di aggiudicazione
efficace del lavoro verrà pubblicato secondo le disposizioni
di legge;

8. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D.
Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  e  dell’art.29,  comma  1  del
D.Lgs.n.50/2016, secondo le indicazioni operative contenute
nella deliberazione di Giunta Regionale n. 89/2017.

Francesco Capuano

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Capuano, Responsabile del SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/4178

IN FEDE

Francesco Capuano

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


